— 1—

HP0320240005

穗埔工信规字〔2024〕1号

广州市黄埔区工业和信息化局 广州开发区
经济和信息化局关于印发广州开发区
广州市黄埔区推动 2024 年一季度
工业实现“开门红”“开门稳”

若干措施的通知

区各有关单位：

《广州开发区、广州市黄埔区推动 2024 年一季度工业实现

“开门红”“开门稳”若干措施》业经广州开发区管委会、黄

— 2—

埔区政府同意，现印发实施。执行过程中如遇问题，请径向区

工业和信息化局反映。

特此通知。

广州市黄埔区工业和信息化局 广州开发区经济和信息化局

2024年 2月 7日

— 3—

广州开发区 广州市黄埔区推动 2024 年一季度
工业实现“开门红”“开门稳”若干措施

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会以及中央经

济工作会议精神，落实省委十三届四次全会暨省委经济工作会

议、市委十二届七次全会暨市委经济工作会议精神，巩固和增强

经济回升向好态势，奋力推动一季度工业实现“开门红”“开门

稳”，为完成全年目标任务打下坚实基础，制定如下若干措施。

一、支持企业稳产增效。对 2024年第一季度产值在 5000万

元以上，且 2024年第一季度实现产值同比增长 15%以上、25%

以上的工业企业，分别给予 20万元、40万元一次性补贴。对 2024

年第一季度产值在 1000万元以上，且 2024年第一季度实现产值

同比增长 30%以上的工业企业，给予 15万元一次性补贴。

二、支持企业连续生产。对 2024年第一季度产值在 1亿元

以上且同比增长 5%以上，同时在 2024年 2月 5日至 2月 24日

保持连续生产且日均用电量不低于 2023年日均用电量的 70%的

工业企业，按照该企业 2024 年 2 月份实际缴纳电费总额的 5%

给予一次性补贴，每家企业最高 10万元。符合本条款规定的企

业不同时享受本措施第一条扶持。

三、支持企业入库纳统。对 2024年第一季度实现月度纳统，

且实际产值达到 5000万元以上的工业企业，给予 40万元一次性

补贴。符合本条款规定的企业不同时享受本措施第一条及《广州

— 4—

开发区（黄埔区）促进经济高质量发展政策措施》动工投产奖第

二款“竣工即投产”扶持。

对 2024年第一季度实现新增入库完成工业投资（不含地价）

5000万元以上的企业，给予 30万元一次性补贴。已享受一企一

策同类扶持的项目不同时享受本条款扶持。

四、支持工业项目建设。对 2024年第一季度完成工业投资

（不含地价）同比增长 5000万元以上的企业，给予 30万元一次

性补贴。已享受一企一策同类扶持的项目不同时享受本条款扶

持。

五、保障生产要素供给。在坚决守住安全生产底线前提下，

强化部门联动，加强统筹协调，主动化解企业连续生产和项目建

设中遇到的困难问题，确保企业水、电、煤、油、气、通信、运

输等要素平稳有序供给。

六、附则

（一）本措施适用于经营关系在广州开发区、广州市黄埔区

及其受托管理和下辖园区（以下简称本区）范围内，有健全的财

务制度、具有独立法人资格（单独入统的分公司视同具有独立法

人资格）、实行独立核算、符合信用管理相关规定的企业。

（二）本措施所称“工业企业”以企业登录统计一套表系统

打印的“调查单位基本情况表”为准。

（三）本措施所称“工业投资项目”，指在我区建设，已取

得投资主管部门核准、审批和备案等立项文件，且项目行业类型

— 5—

属国民经济行业分类（GB/T4754-2017）工业行业，并按规定纳

入工业投资统计的项目。

（四）本措施涉及的产值计算方式：报告期生产的成品实物

量×报告期产品实际销售平均单价（不含应交增值税）+报告期

对外加工费收入（不含应交增值税）+（自制半成品在制品期末

价值-自制半成品在制品期初价值）。

1．对外加工费收入：如企业未承接对外加工业务，此项可

记为 0；

2．自制半成品在制品期末期初差额价值：会计产品成本核

算中不计算自制半成品、在制品成本的，此项可记为 0。

（五）本措施所涉及的产值等相关数据以万位计算（舍尾

法），其同比增长率精确至小数点后一位（舍尾法）。本措施所

涉及的产值、同比增长率、工业投资额等数据以企业提供的具有

资质第三方出具的专项审计报告的数据为准。

（六）本措施所指货币均为人民币，“以上”均含本数。

（七）符合本措施规定的同一项目、同一事项同时符合本区

其他扶持政策规定（含上级部门要求区里配套或负担资金的政策

规定）的，按照从高不重复的原则予以扶持，法律法规或政策文

件另有规定的除外。获得补贴的涉税支出由企业承担。相关扶持

补贴的比例和限额均为上限数额，具体政策扶持兑现视当年度财

政预算情况相应调整。

（八）享受本措施扶持的对象，须签订相关承诺书，若扶持

— 6—

对象违反承诺的，应将所获扶持金予以退回。

（九）本措施所需资金由广州开发区管委会、黄埔区人民政

府安排，纳入广州开发区、黄埔区工业和信息化业务主管部门年

度预算安排，业务主管部门按广州开发区、黄埔区的有关文件规

定负责资金审核发放。

（十）本措施自印发之日起施行，有效期至 2024年 3月 31

日。

公开方式：主动公开

广州市黄埔区工业和信息化局
办公室 2024年 2月 7日印发

广州开发区经济和信息化局